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پیامدهای امنیتی و دفاعی تغییرات جمعیت 
)مطالعه موردی: نواحی مرزی استان اردبیل(

منصور ناصری1
سید ابراهیم قلی زاده2

چکیده
می کنند  اعمال  مرزی  مناطق  در  امنیت  برقراری  برای  حکومت ها  که  سیاست هایی 
متنوع است. یکی از مهم ترین این روش ها تثبیت جمعیت مرزنشین و جلوگیری از 
مهاجرت آنان است؛ زیرا جمعیت نقش بسزایی در تأمین امنیت دارد و دو واژه امنیت 

و مردم به هم گره خورده اند.
 استان اردبیل یکی از مهم ترین استان های کشور است که در شمال غرب واقع شده 
و با جمهوری آذربایجان هم مرز است. آمارها نشان می دهد بیشتر روستاهای این استان 
این  با رشد ضعیف جمعیت مواجه هستند که  به دلیل مهاجرت گسترده به شهرها 

عامل موجب ایجاد خلأهای جمعیتی به خصوص در مناطق مرزی شده است.
اردبیل چه  استان  این است که »تغییرات جمعیتی نواحي مرزي   سؤال تحقیق 
جمعیت  مطالعه  مورد  آماری  جامعه  دارد؟«  منطقه  بر  دفاعی  و  امنیتی  پیامدهای 
ساکن شهرستان های مرزی استان اردبیل است. روش تحقیق توصیفی  ـ تحلیلی و 
ابزار گردآوری اطلاعات پرسشنامه است. اعتبار و پایایی پرسشنامه ها سنجش شد و 
داده های جمع آوری شده در محیط spss مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفتند. یافته های 
تحقیق که به صورت توصیفی و تحلیلی بودند، با استفاده از آزمون تی مورد سنجش 
قرار گرفتند و مشخص شد تغیییرات جمعیتی نواحی مرزی استان طی دهه های اخیر 
وضعیت مناسبی نداشته و اغلب سکونت گاه های مناطق مرزی با رشد منفی جمعیت 
مواجه بوده اند. در نهایت این نتیجه حاصل شد که تغییرات جمعیتی نواحی مرزی 
دفاعی  توان  کاهش  و  قاچاق  و  غیرقانونی  ترددهای  افزایش  موجب  اردبیل  استان 

مردمی شده است.

واژگان کلیدی
امنیت، دفاع، جمعیت، قاچاق، مرز، منطقه

1 . دانشجوی کارشناسی ارشد جغرافیای نظامی دانشگاه جامع امام حسین)ع(
2 . دانشیار گروه جغرافیای دانشگاه جامع امام حسین)ع(
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الف( به نظر می رسد تغییرات جمعیتی نواحي مرزي استان اردبیل موجب افزایش 
ترددهای غیرقانونی و قاچاق در مناطق مرزی می شود.

ب( به نظر می رسد تغییرات جمعیتی نواحي مرزي استان اردبیل موجب خالی شدن 
مناطق مرزی و کاهش توان دفاع مردمي در مناطق مرزي مي شود.

 
روش تحقیق

این پژوهش از لحاظ هدف، کاربردی و از لحاظ روش شناسی، توصیفی ـ تحلیلی است. 
ابزار اصلی تحقیق پرسشنامه و فیش تحقیق بوده است. جامعه آماری مورد مطالعه 
این تحقیق جمعیت ساکن شهرستان های مرزی استان اردبیل است. سعی شده  در 
است این جابه جایی و حرکت مردم داخل استان و همچنین مهاجرت مردم به خارج 
از استان که می تواند تبعات زیادی در زمینه امنیتی و دفاعی برای کشور داشته باشد، 

در این تحقیق مورد بررسی قرار گیرد.

مفاهیم نظری
1 . تغییرات جمعیتی

وسایل  انواع  پیشرفت  از  ناشی  انسان ها  جابه جایی  افزایش  با  جمعیت  جغرافی دانان 
نقلیه و همچنین تنوع در حال افزایش انواع جابه جایی ها روبه رو شده اند؛ به ویژه اینکه 
افزایش زیادی در جابه جایی های دوره ای به وجود آمده است: الف( جابه جایی کوتاه مدت 
فصلی و کوتاه مدت مانند جابه جایی کارگران مهاجر و افراد نظامی که مستلزم تغییر 
برای  مسافرت  قبیل  از  کوتاه مدت تر  موقت  جابه جایی های  نیست. ب(  دایمی  مکانی 
به  بودن سکونتگاه هاست.  ناکافی  بیانگر  اندازه ای  تا  که  گردش  و  زیارت  کار، خرید، 
ویژه در کشورهای بیشتر توسعه یافته این گونه جابه جایی ها با افزایش سهولت وسایل 
نقلیه موتوری، قطارهای سریع السیر و حمل و نقل هوایی، تحول حمل و نقل و افزایش 
ترانزیستور و یخچال فریزر  تلفن  اقامتگاه های موقت زیاد شده است؛ در صورتی که 
شاید آثار معکوسی بر جابه جایی داشته اند. بسیاری از این گونه حرکت ها با استفاده از 
سرشماری های رسمی به طور ناقص محاسبه شده اند؛ با این وصف در کارکرد جامعه 
تحرکات  نیست که  این شکی  بر  پروتر،1983(. علاوه  و  دارند )چاپمن  نقش حیاتی 
مکانی در طول زمان همراه با توسعه اقتصادی و اجتماعی است و تا حدودی حتی به 

مقدار کم با نظریه انتقالی جمعیت همبستگی دارد.
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2 . مفهوم امنیت
و  دربرمی گیرد  را  انسان  زندگی  شئونات  تمامی  عام،  مفهومی  عنوان  به  امنیت  واژه 
انسان پیوند می خورد. در واقع امنیت  از حیات و موجودیت  با بقای نفس و صیانت 
تضمین کننده حیات و بقای انسان و موجود زنده است. همه موجودات در تقلای بقا 
و حفظ وجود و حیات سالم هستند و امنیت عامل این نیاز اساسی و حیاتی است؛ 
تلقی می شود )حافظ نیا، 1385:  انسان و موجود زنده  بهترین آرمان  امنیت  بنابراین 
بنیادی است که در همه  از اصول  ایجاد آن  امنیت و ضرورت  325(. می توان گفت 
جوامع و مکاتب بر آن تأکید شده است. با توجه به تعاریف ارائه شده، امنیت را می توان 
مصونیت ارزش های نادر انسانی از مخاطرات طبیعی و انسانی، فارغ از عینی یا ذهنی ـ 
روانی بودن آن دانست. در حقیقت زیرساخت و زیربنای تمام پیشرفت های انسانی با 

ایجاد امنیت بوده است )کامران و همکاران،1390: 119-120(.

3 . دفاع
لفظ »دفاع« از الفاظی است که در سطوح مختلف از نظر مفهوم به کار می رود. برای 
نمونه گاهی دفاع از اصل حاکمیت، استقلال، منافع حیاتی و... مد نظر است و گاهی 
مقابل  در  دفاع  یا  قلمرو سرزمینی  به  نظامی دشمن  تجاوز  با  مقابله  معنای  به  دفاع 
شرارت ها و اقدامات ضد امنیتی گروه ها و سازمان های معارض داخلی منظور است. در 
صورت اول دفاع در سطحی عالی مد نظر است؛ به گونه ای که دفاع سیاسی، فرهنگی، 
اقتصادی و اجتماعی به عنوان بخشی از این سناریوی دفاعی و در عرض دفاع نظامی 
از یک  اما وقتی دفاع  نظامی است؛  از مسائل  اعم  این حالت دفاع  قرار می گیرد. در 
منطقه یا سرزمین یا دفاع در برابر یک تجاوز نظامی باشد، دفاع در سطحی نازل مد 
نظر است و طبعاً این سطح از دفاع، دفاع نظامی است و توان نظامی و کاربرد یا نمایش 

آن به عنوان اصلی ترین ابزار به حساب می آید )رشید، 1376: 11(.

نظریه ها
1 . نظریات جمعیت شناسی

الف( طرفداران افزایش جمعیت
است؛  وسیع  بشر  افراد  تغذیه  برای  زمین  کره  امکانات  معتقدند  نظریه  این  پیروان 
بر  علاوه  نظریه  این  طرفداران  بین  داشت.  بیم  جمعیت  افزایش  از  نباید  رو  این  از 
بیشتر  کرد.  خاص  اشاره  ادیان  به  می توان  دولتمردان  و  سیاستمداران  دانشمندان، 
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ادیان و کیش ها طرفدار افزایش جمعیت هستند. فلاسفه و اندیشمندان زیادی افزایش 
جمعیت را تشویق کرده اند. ابن سینا در کتاب شفا افزایش نفوس را سودمند دانسته 
سیاسی  نفوذ  و  قدرت  منشأ  را  نفوذ  افزایش  خود  شهریار  کتاب  در  ماکیاولی  است. 

شهریار می داند. توماس و کامپانلا جمعیت زیاد را مایه پیشرفت جامعه می دانستند.

ب( مخالفان افزایش جمعیت
این گروه به دنبال کاهش جمعیت هستند. اغلب آنها بر این باورند که افزایش جمعیت 
موجب فقر و تیره روزی انسان ها می شود. بین متفکرین اسلام افرادی مثل ابن مسکویه، 
افزایش جمعیت نبودند؛  ابوالعلای معری، خواجه نصیرالدین طوسی و غزالی موافق 
به کیفیت  به جای کمیت  و  تعداد جمعیت جلوگیری کرد  افزایش  از  باید  بنابراین 
پرداخت. مالتوس با مطالعات تاریخی، اقتصادی و سیاسی خود، به این نتیجه رسید 
با اصلاحات سیاسی، فقر  انسان ها متعدد است و نمی توان فقط  بدبختی  که عوامل 
را ریشه کن کرد. او در پی یافتن علل و عوامل سیاه روزی انسان ها، مطالعات عمیقی 

انجام داد. 

ج( طرفداران جمعیت ثابت
هواداران این نظریه با کاهش یا افزایش جمعیت موافق نیستند. آنها عقیده دارند وقتی 
جمعیت به حد کافی رسید، نباید افزایش یا کاهش داشته باشد، چون دگرگونی های 

مداوم جمعیت تعادل نظام اجتماعی و اقتصادی جمعیت را به هم می  زند. 
از طرفداران معروف نظریه ثبات جمعیت می توان جان استوارت میل را نام برد. او 
می گوید اگر قرار باشد زمین ما لطافت و زیبایی خود را فقط به علت افزایش ثروت و 
غذا دادن به تازه واردینی که نه خوشبخت تر یا بدبخت تر از پدران خود خواهند بود از 
دست بدهد، صادقانه آرزو می کنم اخلاف ما تا آنجا که ممکن است در ثبات جمعیت 

خود بکوشند )بهنام، 1348: 179(.

د( طرفداران حد متناسب جمعیت
ایجاد  منظور  به  که  است  نظریاتی  و  افکار  مجموعه  جمعیت،  متناسب  حد  نظریه   
بهترین رابطه ممکن میان منابع و جمعیت ارائه شده است. پیروان این نظریه عقیده 
بهترین وجه  به  را  دارند جمعیت متناسب جمعیتی است که وصول به هدف خاص 
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اقتصاد یک  باید چنان تناسبی میان جمعیت و  امکان پذیر می کند. به عبارت دیگر، 
جامعه برقرار شود که از همه منابع موجود استفاده کامل به عمل آید و بالاترین نتیجه 

حاصل شود )بهنام، 1348: 185(.

2 . اندیشه ها و نظریه های دفاعی
الف( دفاع از دیدگاه قرآن و اسلام

خداوند متعال در آیه 60 سوره انفال می فرماید: »... هرچه در توان و امکان دارید از 
نیرو و اسب های جنگی آماده و بسیج کنید تا با این تدارکات دشمن خدا و دشمن 
خودتان را که جز ایشان شما نمی شناسیدشان و خدا آنان را می شناسد، بترسانید و 
هرچه در راه خدا انفاق کنید پاداشش به خود شما به شایستگی بازگردانیده می شود. 
حال آنکه بر شما ستم نرود.« در نگاهی کوتاه به این آیه شریفه و اندیشیدن در سایر 
آیات جهادی قرآن کریم این نکته در ذهن تداعی می شود که آماده شدن و آمادگی 
معانی فراوانی در خود نهفته دارد که یکی از آن معانی دفاع و امنیت آن است که در 
سیره پیامبر اکرم)ص( و جنگ هایی که با مشرکین داشته، فلسفه دفاع از سرزمین به 

معنای عام و دفاع از دستاوردها به معنای خاص وجود دارد.

ب( دفاع همه جانبه در اندیشه مقام معظم رهبری
»... دفاع، جزئی از هویت یک ملت زنده است. هر ملتی که نتواند از خود دفاع کند 
و به فکر دفاع از خود نباشد و خود را آماده نکند، در واقع زنده نیست. ما نمی توانیم 
چشم و قدرت تحلیل داشته باشیم، توطئه عمیق عنادآمیز استکبار علیه اسلام و نظام 
اسلامی را ببینیم و در عین حال فکر دفاع نباشیم )مقام معظم رهبری، سال؟؟: 323(.
یکی از نکات برجسته در فرهنگ اسلام فرهنگ رزمنده و جهاد است؛ البته جهاد 
تنها در میدان نیست بلکه هر چیزی که هم تلاش داشته باشد هم در مقابله با دشمن 
بدهند، زحمت هم  انجام  را  کاری  است  بعضی ممکن  به شمار می رود.  باشد، جهاد 
بکشند بگویند ما داریم جهاد می کنیم؛ نه شرط جهاد این است که در مقابله با دشمن 
باشد. البته یک وقت در میدان جنگ مسلحانه است، این جهاد رزمی است. یک وقت 
این  این جهاد سیاسی است. یک وقت در میدان فرهنگ است،  در میدان سیاست، 
جهاد فرهنگی است. یک وقت در میدان سازندگی است، این جهاد سازندگی است... 
شرط اول این است که تلاش در آن باشد، کوشش باشد و شرط دوم اینکه در مقابل 

دشمن باشد« )مقام معظم رهبری، سال؟؟: 324(.
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در فرازی دیگر چنین می فرماید: »تاریخ یعنی شرح حال ما، منتهی در یک صحنه 
دیگر تاریخ یعنی من و شما، یعنی همین هایی که اینجا هستیم؛ پس ما اگر شرح تاریخ 
را می گوییم هرکدام از ما باید نگاه کنیم ببینیم کجای داستانیم و کدام قسمت قرار 

داریم« )مقام معظم رهبری، سال؟؟: 324(.

ج( نظریه مائو تسه دونگ
تسلیحات عامل مهمی در جنگ به شمار می آید، اما عامل قاطع و سرنوشت ساز نیست؛ 
قدرت ها صرفاً  میان  رقابت  تسلیحات.  نه  رقم می زند  را  محاسبات  انسانی  زیرا عمل 
نیز  انسانی  روحیات  و  بلکه  اندیشه ها  نیست،  آنها  نظامی  و  اقتصادی  توانایی  مبارزه 
محدود  نظامی  هم قطاران  به  مائو  اظهارات  دارند.  تعیین کننده  نقشی  رقابت  این  در 
نمی شد، بلکه مردم چین به ویژه خرده کشاورزان بی سوادی که پشتوانه قوی و نیرومند 
آنها منبع اولیه قدرت مائو را تشکیل می داد نیز مورد خطاب او بودند. مائو حتی پس از 
آنکه قدرت اتمی اتحاد جماهیر شوروی، یک ربع قرن بعد، بلای جان او شد، همچنان 
نقشه می کشید تا مهاجمین را در یک دریای انسانی متخاصم غرق کند. با این اعتقاد 
راسخ که در هر جنگ طولانی هنگامی که سلاح های دوربرد مدرن، از جمله بمب های 
از نظر  اما  از نظر صنعتی عقب مانده اند،  برابر توده هایی قرار می گیرند که  اتمی، در 
ندارند، بی فایده  راه وطن شان ترسی  از جان فشانی در  ایدئولوژیکی تقویت شده اند و 
بوته آزمایش  به  است و کارایی نخواهد داشت. رهبران شوروی هرگز فرضیه مائو را 
نگذاشتند، اما عموماً این اصل را پذیرفته اند که عامل انسانی در مسائل نظامی از اهمیت 
زیادی برخوردار است. استراتژیست ها و کارشناسان فنون جنگی که بدون در اختیار 
داشتن اطلاعات دقیق در مورد ویژگی های جمعیتی و فرهنگی و ساختارهای اجتماعی 
شرکای ائتلافی و نیز مخالفان به طرح ریزی و اجرای عملیات نظامی اقدام می کنند، 
دچار تزلزل خواهند شد. او اعتقاد دارد ارتش حرفه ای بدون نیروهای مردمی مانند 
رودخانه ای بدون سرچشمه و درختی بدون ریشه است و ما هیچ گاه بدون نیروهای 

مردمی قادر به جنگیدن در یک نبرد واقعی نخواهیم بود )موحدی نیا، 1385: 43(.

د( نظریه سون تزو
مرشد مائو که سالیان درازی بین سال های 328 تا 400 قبل از میلاد می زیسته است، 
درباره دفاع در برابر حریف، شناخت توانایی های خودی و شناخت توانایی دشمن را 
ملاك اصلی موفقیت می داند و می گوید: چنانچه هم دشمن و هم خود را بشناسید، در 
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این صورت در صدها نبرد نیز خطری متوجه شما نخواهد شد. هنگاهی که از دشمن 
بی خبر باشید، اما از خودتان شناخت داشته باشید، شانس پیروزی یا شکست شما برابر 
خواهد بود. اگر شناختی از خود یا دشمن نداشته باشید، یقیناً در هر نبردی با خطر 

روبه رو هستید.

هـ( دکتر عزتی
 ساده ترین مطالعه جمعیت کشورها از دیدگاه ژئوپلیتیک، حالت گوناگونی آنهاست. 
آنچه مسلم است در تجزیه و تحلیل اولیه نباید جنبه های کمی مورد توجه قرار گیرد، 
بلکه مهم ترین عامل ژئوپلیتیک، انسان است؛ زیرا تمام پدیده های محیط طبیعی، چه 
ثابت و چه متغیر در یک قطب، و انسان به تنهایی در قطب دیگر قرار دارد؛ ولی از 
دیدگاه ژئوپلیتیک این انسان باید از مهارت های عینی و ذهنی زیادی برخوردار باشد تا 
بتواند با پیش گویی و پیش بینی، از حوادث نامطلوب احتمالی در آینده جلوگیری کند.

بنابراین با ثبات ترین کشورهای دنیا کشوری است که درصد انسان های ماهر آن در 
به  اینجا ذکر یک معیار و میزان  باشد. در  بالاتری  با سایر کشورها در سطح  مقایسه 
منظور تجزیه و تحلیل ژئوپلیتیکی در خصوص انسان ضروری می نماید. هرگاه افراد بین 
سنین 20 تا 65 سال بیش از 35 درصد کل جمعیت یک کشور را تشکیل دهند، چنین 
ثبات  امنیت،  به منظور حفظ  ژئوپلیتیکی  عوامل  و مطلو ب ترین  بهترین  از  سرزمینی 
سیاسی و توسعه اقتصادی برخوردار است و از چنین عاملی به عنوان پشتوانه استراتژی 
نام می برند. از آنجا که همیشه بین عوامل مادی و معنوی رابطه مستقیم و انکارناپذیری 
وجود دارد، قبل از هر چیز برای هدف دار بودن جمعیت، مسئله غذایی او باید مورد 
توجه قرار گیرد. با مهیا کردن مواد غذایی می توانیم امکان ایجاد زمینه مناسب برای 
بر مسئله کیفیت، موضوع دیگری که لازم است  فراهم کنیم. علاوه  را  توسعه فکری 
سیاست گذاران کشور بدان توجه کنند، توزیع جمعیت متناسب با وسعت کشور است؛ 

زیرا بی توجهی به این مسئله اساس امنیت کشور را در درازمدت به خطر می اندازد.

دیدگاه های مربوط به امنیت
1 . دیدگاه واقع گرایان1

این نظریه از پایان جنگ جهانی تا اوایل دهه 1960 بر ادبیات منطقه ای غلبه داشته 
است. در این رویکرد دولت یگانه بازیگر روابط بین الملل است؛ امنیت مهم ترین هدف و 

1 . Realists
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قدرت نظامی و دیپلماسی مهم ترین سازوکارهای تأمین آن به شمار می آیند )درویشی، 
1389: 59(. والکر در تقسیم بندی ای که انجام داده، واقع گرایان را به دو دسته تاریخی 
و ساختاری تقسیم کرده که ماکیاولی، بنیان گذار رویکرد تاریخی، و ای.اچ. کار،1 مروج 
و مبلغ معاصر رویکرد ساختاری است. در این دیدگاه »نفی حقایق همیشگی و توجه به 
دانش مبتنی بر شرایط«، »اعتقاد به مسئله تغییر«، به عنوان یک فرایند مستمر و لزوم 
حفظ احتیاط به عنوان یک اصل دائمی، »فقدان اعتقاد به اصول اخلاقی جهان شمول و 
حذف اخلاق از حوزه سیاست« از عقاید دیدگاه تاریخی و به دنبال آن تأکید بر تعامل 
میان »قدرت و اخلاق« به معنای به خدمت گرفتن اخلاق توسط قدرت، »رضایت و 
از  تأکید دیدگاه معاصر محسوب می شود.  اصول مورد  از  اقناع«  و  و »قدرت  اجبار« 
صاحب نظران مکتب واقع گرایی می توان به هابز، مورگنتا، ماکیاول، کنت والتز و جوزف 

گریکو اشاره کرد.
»دولت گرایی«،  اصل  سه  در  نظر،  تفاوت  به رغم  واقع گرایان،  تمام  مجموع  در 
»خودیاری« و »بقا« مشترك اند و مسئله امنیت در این دیدگاه محور و پایه اصلی است 
این دیدگاه به مسائلی همچون »امنیت بین الملل«، »ناامنی«، »بقا«،  به  و معتقدان 
»موضوعات امنیت مبتنی بر محور نظامی«، »خوداتکایی امنیت« و »دولت محوری در 

مرجع امنیت« می پردازند )عبدالله خانی، 1383: 40-44(.

2 . دیدگاه لیبرالیسم2
لیبرالیسم یک ایدئولوژی است و مطابق ماهیت هر ایدئولوژی، به دنبال تغییر و تحول 
در جوامع انسانی و سازماندهی آن مطابق اصول و اهداف خویش است. نظریات لیبرال ها 
از  تأکید دارد. یکی دیگر  بر خلاف رئالیست ها که معتقد به جنگ هستند، به صلح 
قدرت حاصل  و  معتقدند سیاست  آنها  است.  دیدگاه مسئله »عقاید«  این  محورهای 
قابل  عقاید  همچنین  می کند.  چارچوب بندی  را  امنیت  معنای  عقاید  و  است  عقاید 
تغییرند؛ در نتیجه امکان تغییر مفهوم امنیت برای هر بازیگر همواره وجود دارد. در 
مجموع لیبرال ها در خصوص جنگ ها به گزینه های امپریالیسم، موازنه قوا و رژیم های 
غیردموکراتیک تأکید می کنند و در خصوص صلح سازی بر گزینه های امنیت جمعی، 
روابط تجاری یا حکومت جهانی اصرار دارند و در خصوص اهداف سیاست بر گزینه های 

1 . A.H. KAR
2 . Liberalism
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صلح یا امنیت تأکید می ورزند. بالاخره در خصوص تعامل میان دولت های لیبرال با 
دولت های غیرلیبرال بر گزینه های تحمل، تغییر یا سلطه اعتقاد دارند )عبدلله خانی، 

 .)35-38 :1383
با آغاز دهه 1960 و در کشاکش جنگ سرد، دنیا شاهد سقوط نظام هایی بود که 
به ظاهر و از لحاظ توان و قدرت نظامی چنین آینده ای برای آنها پیش بینی نمی شد. 
اقتصاد  و  سیاست  قبیل  از  امنیت  دیگر  بعد  دو  نظامی،  بعد  کنار  در  دوره،  این  در 
مطرح شدند. بنابراین در کنار ارزش حفظ تمامیت ارضی و بقای نظام سیاسی حاکم 
)بعد نظامی(، ارزش های دیگری نظیر ایجاد شرایط لازم برای رفاه اقتصادی و عدالت 
اجتماعی )بعد اقتصادی(، مردم سالاری، چرخش قدرت، حقوق و آزادی شهروندان )بعد 
سیاسی( نیز در قالب ارزش های ملی، به دامنه ابعاد امنیت ملی افزوده شد )درویشی، 
1389: 60(. از اندیشمندان این مکتب نیز از افرادی مانند امانوئل کانت، کوهن، نای، 

وودرو ویلسون و لئونارد دولف می توان نام برد )عبدالله خانی، 1383: 39(.

3 . دیدگاه مطالعات امنیتی جهان سوم
نظریه پردازی و مطالعات امنیتی در رابطه با جهان سوم طی دوران جنگ سرد ظاهر 
آن  انطباق  میزان  و  امنیت  رئالیستی  مطالعات  بررسی  فعالیت  این  اولیه  شد. هسته 
امنیتی  راهکار  بودند  معتقد  سوم  جهان  نظریه پردازان  بود.  سوم  جهان  مسائل  با 
رئالیستی کمتر قابل تعمیم به جهان سوم است و باید برای مسائل امنیتی جهان سوم 
نظریه پردازی مستقلی انجام داد. از صاحب نظران این مکتب می توان به افرادی مانند 
کارولین توماس، محمد ایوب، راب واکر، ادوارد آزر و چونگ این مون اشاره کرد. در 
مجموع در این مکتب اعتقاد بر این است که ناامنی در کشورهای جهان سوم نه فقط 
به علت عوامل نظامی، بلکه به دلیل ضعف نسبی یا نبود استقلال، آسیب پذبر بودن 
و کمبود فضای در دسترس در عرصه های مختلف سیاسی، اقتصادی و نظامی برای 
مانور به طور خاص است. همچنین بنا به نظریه ایوب، وضعیت نامناسب امنیتی در 
جهان سوم بیشتر مرتبط با فرایند شکل گیری دولت در این کشورهاست )عبدالله خانی، 

.)51-59 :1383

4 . دیدگاه مجموعه امنیت منطقه ای )مکتب کپنهاک(1
کپنهاك اصطلاحی است که بیل مک سوئینی برای آثار و دیدگاه باری بوزان، دو ویلد 
مبتنی بر  این مکتب تنها رهیافتی است که صرفاً  و برخی دیگر به کار برده است. 

1 . Theory Regional Security Complex
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مطالعات امنیتی است و تلاش کرده مطالعات امنیتی را از مطالعات استراتژیک تفکیک 
کند. این مکتب به امنیت از جنبه های گوناگون پرداخته، ولی روی بعضی جنبه ها 
بیشتر متمرکز شده است. »طرح موسع در برابر« یکی از این موارد است که به منظور 
امنیتی  مطالعات  در  دارد  تأکید  موسع  است. طرح  مطرح شده  امنیت  ابعاد  توسعه 
باید بیش از تمرکز بر امنیت نظامی بر جنبه اقتصادی، تکنولوژیک و داخلی تمرکز 
کرد. یکی دیگر از مهم ترین مسائل مطرح در این مکتب مفهوم »امنیتی ساختن« 
موضوعات است که به فرایندی گفته می شود که به قرار دادن برخی موضوعات در 
چارچوب امنیت مربوط می شود؛ در حالی که قبلًا در این حوزه قرار نداشته است. از 
صاحب نظران این مکتب می توان به باری بوزان، دو ویلد و ریچارد اولمن اشاره کرد. 
از  رهایی  برابر  »امنیت  کرد  مطرح  بوزان  که  کپنهاك  مکتب  عقیده  به  مجموع  در 
تهدیدهاست و اینکه امنیت در نبود مسئله دیگری به نام »تهدید« درك می شود. از 
نظر بوزان، امنیت به توان دولت ها و جوامع برای حفظ هویت مستقل و تمامیت عملی 
آن مربوط می شود. وی معتقد بود مطالعات امنیتی سنتی می تواند یک زیرمجموعه از 

مکتب کپنهاك باشد )عبدالله خانی، 1382: 45-48(. 
نظریه جدیدی از سوی باری بوزان و ال ویور طرح شده که تحلیل ملی و جهانی 
از امنیت ملی را مخدوش و آن را مسئول ناامنی بی شماری می داند که جهان امروز را 
دربرگرفته است. آن دو ضمن نقد تحلیل های رئالیستی و جهان گرایانه که بر ریشه ملی 
و جهانی ناامنی و بی ثباتی تأکید دارند، بر بافت منطقه ای بسیاری از معادلات راهبردی 

تأکید کرده اند )نصری، 1384: 585(.      

چارچوب نظری تحقیق
با توجه به عنوان تحقیق که »تغییرات جمعیتی مناطق مرزی استان اردبیل و پیامدهای 
امنیتی و دفاعی آن« است، نظریات مختلفی را که اندیشمندان و صاحب نظران در سه 
به  رسیدن  برای  آورده ایم.  کرده اند،  مطرح  امنیتی  و  دفاعی  جمعیت شناسی،  زمینه 
از پراکندگی مطالب، نظریه پایه تحقیق را در راستای  نتیجه مطلوب تر و جلوگیری 
و  تغییرات  امنیتی  پیامدهای  به  که  نظریاتی  یعنی  امنیتی،  زمینه  دو  در  فرضیات 
جابه جایی جمعیت از قبیل ترددهای غیرقانونی در مرز و قاچاق می پردازند و در زمینه 
به نقش مردم و توان دفاعی مردمی در  دفاعی نیز نظریات و دیدگاه هایی که عمدتاً 

دفاع از مرزها و سرحدات اشاره دارند، قرار داده ایم.
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براساس دیدگاه های مطرح شده درباره پیامدهای امنیتی و دفاعی تغییرات جمعیتی، 
می توان چارچوب نظری تحقیق را چنین استنباط کرد که »تغییرات جمعیتی در یک 
منطقه چه به صورت کاهش و چه به صورت افزایش جمعیت در نهایت پیامدهای امنیتی 

و دفاعی در پی دارد« و این بیان را می توان به شکل مدل مفهومی زیر ترسیم کرد:

 شکل 1ـ نمودار مدل تحلیلی

ویژگی های جغرافیایی استان
اردبیل از نقاط کهن و باستانی ایران است که در 210 کیلومتری شرق تبریز قرار دارد. 
تقریباً از شمال به مغان و خاك جمهوری آذربایجان، از شرق به شهرستان های آستارا 
از غرب به شهرستان های سراب و  از جنوب به شهرهای خلخال و میانه و  تالش،  و 
مشگین  شهر منتهی می شود. اردبیل میان دشت پهناوری قرار دارد که در دل ناحیه 
کوهستانی گسترده است )دایره المعارف تشیع، 1375: 59(. استان اردبیل در شمال 
غرب ایران مساحتی بالغ بر 17953 کیلومتر مربع دارد که 09/1 درصد کل مساحت 
با  استان  این  از  که  )صفوی، 1388: 99(. شهرستان هایی  می دهد  تشکیل  را  کشور 
کشور آذربایجان هم مرز هستند عبارت اند از: مشگین شهر، پارس آباد، بیله سوار، گرمی 

و نمین که در مجموع دارای 198 کیلومتر مرز مشترك با این کشور هستند.
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شکل 2ـ نقشه شهرستان های مرزی استان اردبیل )منبع: نگارنده(

جدول 1ـ طول و عرض جغرافیایی شهرستان های استان اردبیل
 طول شرقی عرض شمالی

 
 شرح

 از تا از تا
 دقیقه درجه دقیقه درجه دقیقه درجه دقیقه درجه

71            71          55             74            6                 71           74             73  
74           71           44             57            43               75           73             75  
76           71          55               57            74              75           74             73  
47          71           57             57             77               75           53             75  
77          57           57             57             75               75            5              76  

57          55           77             57             44               75            77            74  
75          55          77              57            76                75            47            76  
75          74          77              54            46                75            57            75  
73          71          73              57            5                  75            74            75  
57         71           45             74             71                71            3              74  
56         71            7               74             4                 71            3              74  

 کل استان
 اردبیل

 بیله سوار
 پارس آباد

 گرمی
مینن  

 مشگین شهر
 خلخال
 کوثر
 نیر

 سرعین

 
مأخذ: سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان اردبیل  ـ معاونت آمار و اطلاعات

جغرافیای طبیعی استان
استان اردبیل یک منطقه کوهستانی است که حدود دوسوم آن را بخش کوهستانی و 
یک سوم آن را سرزمین های هموار و پست تشکیل می دهند. مرتفع ترین منطقه استان 
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اردبیل بخش مرکزی آن است که توده آتش فشانی سبلان به عنوان بام آذربایجان در 
آن واقع شده است. از مرکز استان به هر جهت حرکت کنیم از ارتفاع کوه ها کاسته 
می شود. جلگه مغان در کنار رود ارس وسیع ترین سرزمین هموار استان است. پس از 
جلگه مغان کوه های کم ارتفاع خروسلو برجستگی درخور توجهی به وجود آورده است. 
در سمت جنوب کوهستان صلوات داغ قرار دارد که محل اتصال رشته کوه قره داغ به 
تالش است و چشم اندازی کاملًا کوهستانی به وجود آورده است. در مرکز استان توده 
کوهستانی سبلان قرار گرفته که قله معروف آن سلطان سبلان با ارتفاع 4811 متر به 
عنوان بلندترین نقطه آذربایجان است. دشت های وسیع اردبیل و مشگین شهر نیز در 
کنار این توده کوهستانی گسترده شده اند. در جنوب استان، دشت خلخال ناحیه تقریباً 
مجزایی است که رشته کوه تالش و قله معروف آق داغ چهره کاملًا کوهستانی به آن 
بخشیده و میان این کوهستان واقع شده است. جنوبی ترین استان به حاشیه پست قزل 

اوزن ختم می شود )بوتراب و رودسری،1390: 2(.

ویژگی های انسانی
مقایسه شهرستان های مرزی استان نشان می دهد مشگین شهر با مساحت 3800 و 
نمین با 560 کیلومتر مربع به ترتیب بیشترین و کمترین مساحت را دارند. همچنین 
مشگین شهر با 5 بخش، 6 شهر و 12 دهستان بیشترین تعداد را بین شهرستان های 

استان به خود اختصاص داده است.

جدول 2ـ مشخصات عمومی شهرستان های مرزی بر اساس تقسیمات کشوری در پایان سال 1393
تعداد دهستان تعداد شهر تعداد بخش مساحت )کیلومتر مربع( شهرستان ها

69                      27                      28                      17800        
4                        2                        2                        1800         
8                        5                        4                        1600         
12                       6                        5                        3800         
9                        2                        3                        2050         
7                        3                        3                         560          

کل استان
بیله سوار
پارس آباد

مشگین شهر
گرمی
نمین

مأخذ: استانداری اردبیل، معاونت برنامه ریزی، دفتر آمار و اطلاعات

تعداد و تراکم جمعیت
اردبیل  استان  جمعیت   ،1395 سال  مسکن  و  نفوس  عمومی  سرشماری  براساس 
و  شهری  مناطق  در  نفر   866/034 تعداد  این  از  که  است  بوده  نفر   1/270/420
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تعداد جمعیت شهرستان های  زندگی می کنند. همچنین  روستاها  در  نفر   404/236
مرزی به ترتیب عبارت اند از: بیله سوار 51404، پارس آباد 177601، گرمی 76901، 
مشگین شهر 149941 و نمین 60659 نفر. از این تعداد جمعیت ساکن مناطق شهری 

و روستایی به ترتیب به شرح زیر است:
 کل استان

 866034  نفر شهری
404/236 نفر روستایی

 بیله سوار

 23414 نفر شهری
27843 نفر روستایی

پارس آباد

 105378 نفر شهری
72222 نفر روستایی

گرمی

 31612 نفر شهری
45289 نفر روستایی

مشگین شهر

 81604 نفر شهری 
 68337 نفر روستایی

نمین

 25932 نفر شهری
34727 نفر روستایی

همچنین سرشماری سال 95 نشان می دهد تراکم جمعیت کل کشور 49.1 نفر در 
هر کیلومتر متر مربع است، در حالی که تراکم جمعیت در استان اردبیل 71.4 نفر 
است؛ از این رو باید این استان را جزو مناطق پرجمعیت دانست. اما توزیع جمعیت 
در استان تعادل لازم را ندارد؛ به طوری که در بعضی شهرستان ها جمعیت زیاد و در 
برخی دیگر جمعیت کمتر است. مطالعه و بررسی آخرین آمار مربوط به توزیع و تراکم 
از  به تنهایی بیش  اردبیل  اردبیل نشان می دهد شهرستان  جمعیت در سطح استان 
اردبیل را در خود جای داده و سهم سایر شهرستان های  45 درصد جمعیت استان 
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استان )9 شهرستان( نیز قریب 55 درصد است. همچنین بررسی تراکم جمعیت در 
سطح استان نشان می دهد شهرستان اردبیل بیشترین میزان تراکم جمعیتی را دارد و 
تراکم جمعیتی دو شهرستان مرزی گرمی و بیله سوار حتی از میانگین تراکم جمعیتی 
کل کشور )49.1 نفر( نیز بسیار پایین تر است که آسیب پذیری آنها را از نظر دفاعی 
و امنیتی نشان می دهد. تراکم جمعیت مناسب و نگهداشت جمعیت در این منطقه 

مرزی موجب تثبیت مسائل امنیتی می شود.

توزیع جمعیت
اغلب  که  گونه ای  به  است؛  ناهمگن  بسیار  استان ها  سطح  در  جمعیت  توزیع  نحوه 
استان ها حجم اندکی از کل جمعیت کشور را در خود جای داده اند؛ در مقابل در تعداد 
کمی از استان ها جمعیت زیادی به سر می برند. آنچه توزیع ناهمگن جمعیت در سطح 
استان ها را به صورت حادتر نشان می دهد مقایسه بین نسبت مساحت این استان ها از 
کل مساحت کشور با نسبت جمعیت آنها از مجموع جمعیت کشور است. برای مثال 
استان تهران 1/18 درصد از مساحت ایران را تشکیل می دهد اما حدود 19/04 درصد 
از جمعیت کشور را در خود جای داده است. استان اردبیل نیز با مساحتی حدود 1/1 
درصد از مساحت ایران 1/74 درصد از جمعیت کشور را در خود جای داده است. البته 
توزیع جمعیت در استان اردبیل به صورت نامتعادل است. بیش از 45 درصد جمعیت 
در خود شهرستان اردبیل تجمیع یافته اند و سهم سایر شهرستان ها، به خصوص مناطق 

روستایی جمعیت بسیار پایین تری نسبت به مساحت خود دارند.

1 . جمعیت روستایی
بر اساس سرشماری سال 1395، جمعیت روستایی کشور 20/730/625 نفر معادل 
25/9 درصد کل کشور بوده و جمعیت غیرساکن نیز 0/1 درصد بوده است؛ در حالی 
که در سال 1385 کل جمعیت ساکن مناطق روستایی و عشایری 31/5 درصد بوده 
تا  نیز روند کاهش نسبت جمعیت روستایی  آینده  نشان می دهد در  برآوردها  است. 
بوده  نفر  نیز 1/270/420  اردبیل  استان  کرد. کل جمعیت  پیدا خواهد  ادامه  مدتی 
روستاها هستند.  ساکن  نفر  و 404/236  نفر ساکن شهر  بین 866/034  این  از  که 
در شهرستان های مرزی استان نیز تعداد جمعیت ساکن در نقاط روستایی به ترتیب 
عبارت اند از: پارس آباد 72222، مشگین شهر 68337، گرمی 45289، نمین 34727 
مرزی شهرستان های  مناطق  در  به خصوص  این جمعیت  نفر.  سوار 27843  بیله  و 

استان از جنبه دفاعی و امنیتی نقش بسیار مهمی دارد.
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2 . جمعیت شهری
 طی سال های گذشته جمعیت شهرنشین کشور هم به لحاظ تعداد و هم از نظر نسبت، 
جمعیت   1395 سال  سرشماری  در  که  طوری  به  است؛  داشته  افزایش چشم گیری 
شهری 59/146/847 نفر، معادل 74 درصد کل کشور بوده است؛ در حالی که این عدد 
در سال 1390 حدود 71/4 درصد بوده است. علاوه بر افزایش نسبت جمعیت شهری، 
است. جمعیت شهری در  افزوده شده  نیز  نقاط شهری  تعداد  بر  اخیر  طی دهه های 
شهرستان های مختلف استان اردبیل به طور نامتوازن توزیع شده و تراکم جمعیتی در 
مراکز شهرستان ها بیشتر است. جمعیتی که در شهرهای مختلف شهرستان های مرزی 
استان زندگی می کنند عبارت اند از: پارس آباد 105/378، بیله سوار 23414، گرمی 
31612، مشگین شهر 81604 و نمین 25932 نفر که مجموع این آمارها نشان دهنده 

توزیع نامتوازن جمعیت در سطح استان است. 

جدول3ـ جمعیت و میزان رشد شهرهای مرزی استان

شهر
جمعیت

13651375138513901395

کل استان
بیله سوار
پارس آباد

گرمی
مشگین شهر

نمین

451535
10078
29438
11946
32459
5138

587899
13253
60485
28166
49787
7852

705597
14180
82256
28932
63655
10456

785342
15183
88924
28953
66883
11963

1270420
-
-
-
-
-

مأخد: مرکز آمار ایران

حرکات جمعیتی
1 . حرکات زایشی

در بخش حرکات زایشی جمعیت مواردی مانند ازدواج، طلاق، زاد و ولد و مرگ و میر 
بررسی می شود. میزان عمومی طلاق در کشور با وجود فراز و نشیب ها، در مجموع رو 
به افزایش است. در سال 1395 تعداد مردهایی که به دلیل طلاق، بی همسر بوده اند 
1/2 درصد و تعداد زن های طلاق گرفته 2/2 درصد بوده است. طبق این آمار، بیشترین 
میزان طلاق ثبت شده در استان اردبیل مربوط به شهرستان اردبیل و سپس شهرستان 
پارس آباد است. طبق آخرین آمار، تعداد کل متولدین ثبت شده در شهرستان اردبیل 
و در  بوده اند  نفر دختر  نفر پسر و 5215  تعداد 5549  این  از  بوده که  نفر   10764
شهرستان های مرزی استان نیز متولدین ثبت شده به ترتیب عبارت اند از: پارس آباد 



فصلنامه جغرافیای نظامی و امنیتی
         سال  دوم شماره پنجم  بهار 1398

74

در  نفر.  نمین 1229  و  بیله سوار 908، مشگین شهر 3321، گرمی 1513   ،3619
مجموع می توان گفت میزان متولدین پسر نسبت به دختر هم در نقاط روستایی و هم 
در نقاط شهری بیشتر بوده است. میزان فوت شدگان ثبت شده نیز در شهرستان های 
مرزی استان بدین ترتیب عبارت اند از: پارس آباد 661، بیله سوار 269، مشگین شهر 
836، گرمی 488 و نمین 362 نفر. بیشترین میزان فوت شدگان نسبت به جمعیت 

خود در شهرستان مشگین شهر با 475 نفر مرد و 361 نفر زن در سال بوده است.
نیز  استان  مرزی  شهرستان های  در  سال  در  ثبت شده  طلاق های  و  ازدواج  تعداد 

عبارت اند از: 
بیله سوار

 ازدواج 547 
طلاق 173 

پارس آباد
 ازدواج 2337 

طلاق 52
 مشگین شهر

 ازدواج 2419 
 طلاق 276

 گرمی
 ازدواج 1840 

 طلاق 90 
نمین

 ازدواج 535 
 طلاق 38 نفر

نکته درخور توجه میزان طلاق زیاد در شهرها نسبت به روستاهاست و اینکه در 
روستاهای شهرستان های پارس آباد، مشگین شهر و نمین اصلًا ثبت طلاق نداشته ایم.

2 . حرکات مکانی جمعیت
به  اقتصادی جوامع نسبت  با پیشرفت های فناوری و توسعه  حرکت مکانی جمعیت، 
گذشته افزایش یافته است. متأسفانه آمار و اطلاعات جامعی که بیانگر وضع مهاجرت 
این منظور متکی بر مکان  برای  باشد، در دست نیست و تنها آمار موجود  ایران  در 
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تولد افراد است. طبق سرشماری سال 1395، تعداد کل مهاجران واردشده به کشور  
و  مقصد شهری 3/972/899  با  مهاجران  تعداد  این  از  است.  بوده  نفر   1/709/149
 20/2 تعداد  این  از  تهران  بوده اند. سهم  نفر  روستایی 763/253  مقصد  با  مهاجران 
اردبیل  استان  است.  سهم  بوده  درصد   1/3 سال  این  در  نیز  اردبیل  استان  و سهم 
این  که  است  نفر  تا 1395حدود 70906  واردشده طی سال های1390  مهاجران  از 
جمعیت از داخل و خارج کشور به این استان مهاجرت کرده اند. همچنین طی این دوره 
تعداد مهاجرانی که به شهرستاهای مرزی استان مهاجرت کرده اند، آورده شده است. 
بیله سوار 1939، پارس آباد 8661، گرمی 6736، مشگین شهر 6180 و نمین 2160 
نفر هستند. با توجه به اینکه آمار تفصیلی سال 95 توسط مرکز آمار ایران منتشر نشده 
است، مقایسه میزان مهاجران واردشده به و خارج شده از استان در سال های اخیر نشان 
می دهد میزان مهاجرت هایی که از داخل استان به بیرون از مرزهای استان انجام گرفته 
بیشتر از مهاجران واردشده بوده و شاخص مهاجرفرستی استان منفی بوده است. برای 
مثال مهاجران واردشده به استان طی سال های 1375 تا 1385 نشان می دهد طی این 
دوره خارج شدگان از استان 134/778 نفر و واردشدگان به استان 79621 نفر است 
و خالص مهاجرت نیز عدد 55157- است که نشان می دهد این تعداد افراد از نقاط 
مختلف استان مهاجرت کرده اند. نگاهی به آمارهای کلی کشور نیز این نکته را تأیید 
می کند که این رشد منفی مهاجرفرستی در استان در سال های اخیر ادامه داشته است. 

رشد جمعیت
بر اساس آمارهای سرشماری 1395، بیشترین درصد رشد جمعیت ایران در استان های 
بوشهر 2.41 و خراسان جنوبی 3.02 و کمترین میزان رشد در استان های خراسان 
شمالی 0.11- و همدان 0.23- بوده است. استان اردبیل با 0.35 درصد جزء استان هایی 
است که میزان رشد پایین تری بین 31 استان کشور دارند. آمارها نشان می دهد رشد 

.)www.amar.org( جمعیت استان از سال 1370 به بعد کندتر شده است
مقایسه تغییرات جمعیتی استان اردبیل با کل کشور نیز حاکی است متوسط میزان 
رشد جمعیت استان نسبت به متوسط میزان رشد جمعیت کشور کمتر است و این امر 
از مهاجرفرست بودن استان اردبیل حکایت دارد. در سال 1395 سهم استان اردبیل از 

کل جمعیت مهاجر کشور 1.3 بوده است.

http://www.amar.org.ir
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جدول 4 جمعیت و متوسط رشد سالانه استان

میزان رشد )نفر( متوسط رشد سالانه )درصد( تعداد جمعیت سال های آماری

_
256445
108057
26386
60144
20333
21932

_
2/9
2

0/46
0/5
0/33
0/35

777123
1033568
1141625
1168011
1228155
1248488
1270420

1355
1365
1370
1375
1385
1390
1395

رشد جمعیت استان در دوره1355 - 1395

با اینکه آمارها نشان می  دهد استان اردبیل در مقایسه با سایر استان های کشور از 
نظر میزان رشد جمعیت در سطح پایین تری قرار دارد، ولی مقایسه تغییرات جمعیتی 
شهرستان های استان اردبیل، به خصوص شهرستان های مرزی بین سال های 1365 تا 
1395 نشان دهنده این است که این شهرستان های مرزی همواره با افزایش میزان رشد 
جمعیت مواجه بوده اند، هرچند افت محسوسی در میزان رشد جمعیت در دهه های 

اخیر مشاهده می شود.

شرایط جمعیتی نواحی مرزی استان
آمارها حاکی است اکثریت روستاهای پنج شهرستان مرزی استان طی 35 سال اخیر با 
رشد منفی جمعیت مواجه بوده اند و در ادامه نیز تعداد و نحوه توزیع جمعیت روستایی 
شهرستان گرمی برای نمونه آورده شده است. شهرستان گرمی یکی از شهرستان های 
است.  هم مرز  آذربایجان  جمهوری  با  و  دارد  قرار  استان  شمال  در  که  است  استان 
تعداد  این  از  که  است  نفر  آخرین سرشماری 76901  این شهرستان طبق  جمعیت 
36612 نفر ساکن شهر و 45289 نفر ساکن روستاها هستند. شهرستان گرمی دارای 
مرز خشکی و آبی با کشور آذربایجان است که رود بالهارود مرز آبی بین آن دو است که 
در نهایت به رود ارس می ریزد. این شهرستان در مجموع از سه بخش مرکزی، انگوت 
برای  است.  نیز 9 عدد  تعداد دهستان های شهرستان  و  است  تشکیل شده  موران  و 
درك بهتر وضعیت جمعیتی نواحی مرزی شهرستان که موضوع مورد مطالعه ما در 
این تحقیق است، روستاهایی که در محدوده 20 کیلومتری از مرز جمهوری آذربایجان 
هستند آمار جمعیتی شان در بازه زمانی 25 ساله یعنی از سال 1365 تا 1390 در 
جدول زیر آورده شده است. مقایسه جمعیت این روستاهای مرزی نشان دهنده رشد 
نامطلوب جمعیت در سال های اخیر در این شهرستان بوده است که این امر موجب 
خالی شدن مناطق مرزی به مرور زمان از سکنه می شود که برای جلوگیری از مهاجرت 

مردم این مناطق به مرکز استان و کشور باید تدابیر لازم اتخاذ شود.
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جدول 5ـ جمعیت روستاهای مرزی شهرستان گرمی )منبع مرکز آمار ایران(

 تعداد جمعیت تغییرات جمعیتی
 نام روستا

5631-5631  5631 5631 5631 5631 
-36 
-196 
-118 
-194 
-229 
-8 
-397 
-83 
-103 
-75 
-36 
-139 
-87 
-110 
-140 
-209 
-457 
-144 
-397 
-220 
-58 
-38 
-42 
-257 
-540 
-204 
-454 
-91 
-344 
-9 
-14 
-138 
-209 
-142 
-124 
-202 
-120 
-93 

561 
633 
35 
563 
553 
666 
613 
66 
612 
63 
63 
22 
35 
336 
635 
252 
633 
36 
563 
223 
513 
33 
331 
31 
631 
32 
312 
33 
526 
62 
53 
15 
551 
563 
51 
13 
15 
525 

523 
666 
33 
531 
515 
663 
666 
21 
613 
31 
63 
33 
36 
5532 
261 
213 
223 
565 
613 
233 
533 
33 
316 
513 
663 
553 
335 
33 
533 
63 
63 
512 
512 
532 
63 
33 
31 
523 

533 
232 
562 
633 
651 
622 
313 
33 
633 
513 
563 
532 
515 
5665 
162 
136 
336 
531 
613 
321 
661 
32 
5163 
531 
163 
533 
5133 
33 
612 
62 
53 
511 
613 
531 
33 
626 
513 
532 

536 
231 
533 
665 
623 
661 
311 
551 
613 
552 
36 
536 
533 
5516 
155 
366 
311 
663 
162 
333 
652 
511 
353 
616 
351 
633 
5513 
533 
233 
26 
66 
533 
662 
631 
563 
613 
535 
662 

 هادی بیگلو
 عبابیگلو
 اژدرلو
 سید کندی
 زنگبار
 زهرا
 مهره
 تمیز داش
 اوچ آغاج
 لجایر 
 سیه
 اوچه
 داشدیبی
 انی علیا
 الیله
 تپه
 زنگیر
 القناب
 قنبرلو
 چلک
 تنگ
 کچلر
 بنه
 رحیملو
 تولون
 تولیر
 دیزج
 علی محمدلو
 قلعه برزند
 منصور لو
 تکدام
 غفار کندی
 چونگونش
 شرفه
 زرگر برزند
 دامدا باجا
 میکائیل دره سی
 جهانگیر لو
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شکل3ـ جمعیت روستاهای مرزی شهرستان گرمی در سال  1365)منبع: نگارنده(

شکل 4ـ جمعیت روستاهای مرزی شهرستان گرمی در سال 1390 )منبع: نگارنده(
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تجزیه و تحلیل
1 . تجزیه و تحلیل داده های میدانی

 با توجه به اینکه در ارتباط با امنیت و دفاع در نواحی مرزی استان اردبیل مطالب 
به روز و مکتوب مشاهده نمی شود، از مطالعات میدانی استفاده و سعی شده است با 
در  که  مختلف  افراد  با  گفت وگو  و  پرسش  و  مطالعه  مورد  مناطق  مستقیم  مشاهده 
دارند،  منطقه  امنیتی  وضعیت  از  مناسبی  شناخت  و  می کنند  زندگی  مرزی  نواحی 
اطلاعات جمع آوری شود. برای دستیابی به اطلاعات درباره وضعیت جمعیتی منطقه، 
علاوه بر مراجعه به آمارهای جمعیتی گردآوری شده توسط سازمان های مختلف، سعی 
شد از نزدیک با گفت و گو با مردم و سنجش وضعیت مردم و شاخص های جمعیتی و 
نیز وضعیت دفاعی و امنیتی منطقه که متأثر از جمعیت و مردم نواحی مرزی است، 
دید مناسبی از وضعیت موجود منطقه و ترسیم چشم انداز آن به دست آید. مجموع این 
کارها نشان می دهد نقش جمعیت در دفاع از مرزها و تأمین امنیت مناطق مرزی بسیار 
مهم و حیاتی است و تغییرات جمعیتی نواحی مرزی به خصوص در سال های اخیر 
مناسب نبوده و مهاجرت از مناطق مرزی افزایش یافته و میزان زاد و ولد نیز کاهش 
محسوسی نسبت به دهه های قبل داشته است. موارد یادشده می تواند آسیب پذیری 

منطقه را در مقابل تهدیدهای امنیتی و دفاعی افزایش دهد.
  

2 . اعتبار و پایایی
برای سنجش اعتبار و پایایی پرسشنامه تعداد 45 نسخه پرسشنامه محقق ساخته با 
10 گویه برای سنجش پیامدهای امنیتی تغییرات جمعیت در مناطق مرزی استان 
اردبیل و 10 گویه برای سنجش پیامدهای دفاعی تغییرات جمعیت در مناطق مرزی 
استخراج  از  پس  شد.  تکمیل  استان  مرزنشین  مناطق  جمعیت  بین  اردبیل  استان 
هم،  به  نسبت  گویه ها  از  تعدادی  کرونباخ  آلفای  ضریب  شد  مشخص  اطلاعات 
همبستگی ضعیف تری دارند یا برای مخاطبین نامفهوم هستند که این موارد اصلاح 
شدند. سرانجام تعداد 10 گویه برای سنجش پیامدهای امنیتی تغییرات جمعیت با 
روایی 0/89 و تعداد 10 گویه برای سنجش پیامدهای دفاعی تغییرات جمعیت با روایی 

0/86 انتخاب شد.
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3 . ویژگی پاسخگویان
اگرچه نمونه ها بر حسب گروه های سنی سهیمه بندی نشدند، اما سعی شد در انتخاب 
استخراج  با  شود.  رعایت  مختلف  سنین  جمعیت  میزان  و  نمونه ها  بین  تناسب  آنها 
پرسشنامه ها و طبقه بندی آنها در سه گروه سنی نیز مشخص شد این تناسب تا حد 
زیادی وجود دارد. همان طور که در نمودار و جدول زیر مشخص است، اکثریت افراد با 

45/8 درصد در بازه سنی 10-30 سال هستند.

جدول6ـ توزیع پاسخگویان برحسب سن

درصد تجمعیدرصدفراوانیسن افراد

3017445/845/8-10 سال

5011730/875/5-31 سال
708923/4100-51 سال

380100جمع

پنج گروه  به  بر حسب سطح تحصیلات  پاسخگویان  پرسشنامه ها،  تکمیل  از  پس 
زیر دیپلم، دیپلم و کاردانی، کارشناسی و کارشناسی ارشد تقسیم  شدند. بین گروه ها 
فوق  مدرك  دارای  افراد  و  است  کارشناسی  سواد  به سطح  مربوط  فراوانی  بیشترین 

لیسانس با 6/1 درصد حداقل مدرك تحصیلی جامعه آماری را تشکیل داده اند.

جدول 7ـ توزیع پاسخگویان برحسب سطح تحصیلات

درصد تجمعیدرصدفراوانیسطح تحصیلات

7720/320/3زیر دیپلم

8021/141/3دیپلم

6717/658/9کاردانی

13335/093/9کارشناسی

236/1100ارشد

380100جمع

با اینکه به لحاظ نسبت جنسی در استان تعادل وجود دارد و سعی شده است در 
تکمیل پرسشنامه ها به این موضوع توجه شود، ولی به دلیل استقبال زیاد مردها از 
زن ها و شرایط فرهنگی مردم مناطق مرزنشین، نسبت مردها تقریباً بیش از دو برابر 
زن هاست و همان طور که در جدول و نمودار زیر مشخص است، اکثریت افراد با 67/6 

درصد دارای جنسیت مرد هستند. 
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جدول 8ـ توزیع پاسخگویان برحسب جنسیت

درصد تجمعیدرصدفراوانیجنسیت

25767/667/6مرد
12332/4100.0زن

380100.0جمع

دارند،  قرار  اشتغال  و  اکثریت پرسش شوندگان در سنین جوانی  اینکه  به  توجه  با 
جامعه مورد بررسی ما را عمدتاً افراد شاغل تشکیل می دهند و همان طور که در جدول 

و نمودار زیر مشخص است، اکثریت افراد با 72/9 درصد شاغل هستند.
 

جدول 9ـ توزیع پاسخگویان برحسب شغل

درصد تجمعیدرصدفراوانیسابقه خدمت

22772/972/9شاغل
10327/1100.0بیکار
380100.0جمع

یافته های تحقیق
1 . یافته های توصیفی

اردبیل  استان  مرزی  نواحی  در  جمعیت  تغییرات  امنیتی  پیامدهای  سنجش  برای 
از خیلی کم، کم،  این پنج طیف  با پنج طیف در نظر گرفته شد.  تعداد 10 گویه 
بنا به تشخیص  افراد پرسش شونده  متوسط، زیاد و خیلی زیاد تشکیل شده است. 
خود جواب هر سؤال را در قالب این پنج طیف انتخاب کرده اند و در نهایت برای این 
تا در محاسبات نمره های هر طیف  به ترتیب اختصاص یافت  پنج طیف پنج نمره 
مشخص شود. در ادامه بیشترین نمره ای که افراد به هر طیف گویه ها داده اند آورده 
شده است. در کل می توان گفت در این بخش گویه »مهاجرت مردم از مناطق مرزی 
به دلیل محروم بودن و خدمات کمتر« با میانگین درصد 69/7 توسط مردم خیلی 

مهم ارزیابی شده است.  
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جدول 10ـ پیامدهای تغییرات جمعیت به تفکیک گویه ها )به درصد(

پیامدهای 
تغییرات 
 جمعیت

 
 هاهگوی

 

 )به درصد( افراد میزان موافقت

 خیلی زیاد زیاد متوسط کم خیلی کم

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 امنیتی

 15.5 31.2 31.2 1..1 5 ؟ثیرگذار استأتغییرات جمعیت در نواحی مرزی تا چه میزان بر قاچاق مواد مخدر ت .1

 1..2 ..23 13 11.3 2.1 ؟چه میزان از ترددهای غیرقانونی در مناطق مرزی برای چرای دام است .3

 1... ...1 ..10 2 0 ؟مین امنیت مناطق مرزی چقدر استأنقش جمعیت در ت .2

 10 ..31 30.2 1.1 0 ؟ها و سایر مراکز امنیتی و دفاعی چقدر استتعامل مردم با پاسگاه .3
 ..3 1.1 1.. ..31 ..21 ؟گیردمیانجام در مناطقی از مرزها که جمعیت زیاد است قاچاق چقدر . 5
 ... 53.1 3..3 ..11 0.3 ؟گیرددر مناطقی از مرزها که جمعیت کم است قاچاق چقدر صورت می ..
 . 3.. 32.2 30 10.5 ؟چه میزان از ترددها در مناطق مرزی برای قاچاق است ..
 12.3 52.3 5..1 15.2 1.1 ؟ثیرگذار استأکاهش جمعیت تا چه حد در برقراری امنیت در مناطق مرزی ت .1
 ..25 35 ..11 5.1 3.1 ؟ثر استؤافزایش جمعیت تا چه حد در برقراری امنیت در مناطق مرزی م. .

 11.2 3.1 20.5 21.1 35 ؟ثیرگذار استأتغییرات جمعیت در نواحی مرزی تا چه میزان بر قاچاق کالا ت .10

 
 
 
 
 
 
 

 دفاعی

 ..20 5..3 13.5 5 2.3 ؟ثر استؤافزایش جمعیت در نواحی مرزی تا چه حد در دفاع از مرزها م .1
 3..2 3..3 5.5 ... 0 ؟ثر استؤکاهش جمعیت در نواحی مرزی تا چه حد در دفاع از مرزها م .3

 5..2 1..2 ..32 0.1 0 ؟نقش مردم در دفاع از مرزها چقدر است .2

 23.2 3..3 13.3 5.1 0 ؟های اخیر از مناطق مرزی چگونه بوده استمهاجرت مردم در سال .3
چه تعداد از مردم به دلیل محروم بودن و خدمات کمتر از مناطق مرزی مهاجرت  .5

 ؟کنندمی
0 3 ..1 32.3 .... 

 33.1 1..5 3.1 1 0 ؟نقش جوانان در دفاع از مرزها چقدر است ..

 1..5 35.3 3..1 1.3 0 ؟نقش مردان در دفاع از مرزها چقدر است ..

 1.. 1.. 31.1 1..2 ..1 ؟نقش زنان در دفاع از مرزها چقدر است .1

 ..22 0.1. 5.3 1.1 0 ؟کنندمیچه تعداد از مردم برای پیدا کردن شغل مناسب از مرزها مهاجرت  ..

 5.5. ..31 ..11 1.1 0 ؟درستثبیت مردم در مناطق مرزی تا چه حد در تقویت بنیه دفاعی مهم به نظر می .10 

 

یافته های تحلیلی
از  یک  هر  به  پاسخگویان  که  جواب هایی  به  توجه  با  توصیفی،  یافته های  بخش  در 
گویه های پرسشنامه داده بودند، سعی شد به نظرها توجه و بررسی شود که کدام یک 
از گویه ها بیشتر مورد تأکید مردم هستند و از اهمیت بیشتری برخوردارند؛ ولی در 
یا  نرمال  از  ابتدا  شد،  خواهد  انتخاب  که  آزمون هایی  به  توجه  با  تحلیلی  یافته های 
گذاشتن  آزمون  به  با  سپس  و  شد  خواهد  حاصل  اطمینان  نمره ها  بودن  غیرنرمال 
نادرست بودن فرضیات  یا  فرضیات در یک آزمون تحلیلی تلاش خواهد شد درست 

تحقیق نشان داده شود.



83

فصلنامه جغرافیای نظامی و امنیتی
                             سال دوم شماره پنجم بهار 1398                                              

ل(
دبی

 ار
ان

ست
ی ا

رز
ی م

اح
 نو

ی:
رد

مو
عه 

طال
 )م

ت
عی

جم
ت 

یرا
غی

ی ت
اع

دف
 و 

تی
منی

ی ا
ها

مد
پیا

جدول 11ـ آزمون کولموگروف ـ اسمیرنوف برای بررسی نرمال بودن نمره سن
p Z کولموگروف اسمیرنوف انحراف استاندارد میانگین متغیر

0/555 0/813 14/02 37/26 سن

همان گونه که در جدول بالا مشاهده می شود، آزمون کولموگروف ـ اسمیرنوف برای 
از  نرمالی دارد و می توان  بنابراین سن توزیع  )p =0/555(؛  نمره سن معنادار نیست 

تحلیل های پارامتریک برای آن استفاده کرد.

آزمون فرضیات
 در مرحله آزمون فرضیات، فرضیاتی را که در فصل اول تحقیق مطرح شده بودند و 
مسیر تحقیق ما را مشخص می کردند یک به یک با استفاده از آزمون مستقل تی مورد 
آزمایش قرار خواهیم داد تا درست یا نادرست بودن فرضیات ما تأیید یا رد شوند و 
بتوانیم نتیجه گیری مطلوبی از مباحث مطرح شده در کل فرایند تحقیق داشته باشیم 

و هم راه حل مناسبی را با توجه به یافته های موجود ارائه دهیم.
فرضیه یک : به نظر می رسد تغییرات جمعیتی نواحي مرزي استان اردبیل موجب 

افزایش ترددهای غیرقانونی و قاچاق در مناطق مرزی می شود.
فرض صفر آزمون H0: عدد خاص=U )سطح معنی داری بیشتر از 0/05(
فرض یک آزمون H1: عدد خاص≠U )سطح معنی داری کمتر از 0/05(

جدول 12ـ آزمون تی مستقل
Test Value = 30

فاصله اطمینانمؤلفه 

اختلاف میانگینمتغیر
میانگین

درجه 
انحراف معنی داریآزادی

حد پایینحد بالامعیار

33/523/523790.000.14223.80333.2441

میانگین   ،T آزمون  اساس  بر  انجام شده  تحلیل  پرسش نامه  ماهیت  به  توجه  با 
محاسبه شده برای فرضیه یک برابر 33/52 است که در مقایسه با میانۀ نظری پاسخ ها، 
یعنی عدد 30، تفاوت معنی داری را نشان می دهد )سطح معنی داری محاسبه شده در 
این است که تغییرات جمعیتی  بیانگر  با 0/00 است( که  برابر  آلفای 5 صدم  ناحیۀ 
مناطق  در  قاچاق  و  غیرقانونی  ترددهای  افزایش  اردبیل موجب  استان  نواحي مرزي 

مرزی می شود. 
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موجب  اردبیل  استان  مرزي  نواحي  جمعیتی  تغییرات  می رسد  نظر  به  دو:  فرضیه 
خالی شدن مناطق مرزی و کاهش توان دفاع مردمي در مناطق مرزي مي شود.

فرض صفر آزمون H0: عدد خاص=U )سطح معنی داری بیشتر از 0/05(
فرض یک آزمون H1: عدد خاص≠U )سطح معنی داری کمتر از 0/05(

جدول 13ـ آزمون تی مستقل
Test Value = 30

فاصله اطمینانمؤلفه 

اختلاف میانگینمتغیر
میانگین

درجه 
انحراف معنی  داریآزادی

حد پایینحد بالامعیار

41/6311/63153790.002/896811/923811/3394

میانگین   ،T آزمون  اساس  بر  انجام شده  تحلیل  پرسش نامۀ  ماهیت  به  توجه  با 
محاسبه شده برای فرضیه یک برابر 41/63 است که در مقایسه با میانۀ نظری پاسخ ها 
یعنی عدد 30، تفاوت معنی داری را نشان می دهد )سطح معنی داری محاسبه شده در 
ناحیۀ آلفای 5 صدم برابر 0/00 است( و بیانگر این است که تغییرات جمعیتی نواحي 
مرزي استان اردبیل موجب خالی شدن مناطق مرزی و کاهش توان دفاع مردمي در 

مناطق مرزي مي شود.
از نظر اعتبار و قابل  در کل جمع بندی فصل چهارم نشان می دهد تحقیق حاضر 
استناد بودن از شرایط نسبتاً مطلوبی برخوردار است؛ به این دلیل که سعی شده است 
به صورت  اغلب مردم در گستره مناطق مورد مطالعه  نظر  از  اطلاعات  در گردآوری 
تصادفی انتخاب و استفاده شود. علاوه بر این از آمارهای به روز در زمینه جمعیت که 
مراکز معتبر دولتی و غیردولتی در اختیار دارند استفاده شده است و همچنین از آزمون 
توصیفی که با تجزیه و تحلیل گویه هایی که افراد مورد مطالعه بر آن تأکید داشته اند 
و میزان موافقت خود را نسبت به آنها اظهار کرده اند، استفاده شده که نشان  می دهد 
کار میدانی نسبتاً دقیقی انجام شده است. در ادامه استفاده از آزمون همبستگی تی، 
که بعد از تأیید نرمال بودن داده ها استفاده شده، نشانگر کار آماری متناسب، با توجه 
به ویژگی و نوع تحقیق است. در نهایت همه داده هایی که در فصول قبل جمع آوری و 
استفاده شده و کل فرایند صورت گرفته مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت و دو فرضیه 
تحقیق، یعنی تأثیر تغییرات جمعیتی نواحی مرزی استان اردبیل در افزایش ترددهای 
استان  نواحی مرزی  تغییرات جمعیتی  تأثیر  و  قاچاق در مناطق مرزی  و  غیرقانونی 
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اردبیل در خالی شدن مناطق مرزی و کاهش توان دفاعی مردمی در مناطق مرزی 
تأیید شدند و به اثبات رسیدند. از این رو پژوهش حاضر می تواند در برنامه ریزی های 
مختلفی که در سطح ملی و استانی در مورد مناطق مرزی به ویژه منطقه مورد مطالعه 
بررسی شرایط  به  استناد که  قابل  و  عنوان یک مدرك مستدل  به  صورت می گیرد، 
از کشور  دفاع  و  منطقه  امنیت  با  آن  رابطه  و  اردبیل  استان  مرزی  مناطق  جمعیتی 

می پردازد، استفاده شود.

نتیجه گیری و پیشنهادها
1 . ارزیابی فرضیات و نتیجه گیری

فرضیه نخست تحقیق در این پژوهش این است که به نظر می رسد تغییرات جمعیتی 
مناطق  در  قاچاق  و  غیرقانونی  ترددهای  افزایش  اردبیل موجب  استان  نواحی مرزی 
و  تجزیه  ویژه بخش  به  قبل،  در فصول  ارائه شده  مطالب  به  توجه  با  مرزی می شود. 

تحلیل، به ارزیابی آن می پردازیم.
با توجه به نظریاتی که در بخش مبانی نظری تحقیق مطرح شد که هر کدام به 
نوعی به اهمیت و نقش جمعیت اشاره داشتند و نقش جمعیت را به دلایل مختلف در 
برقراری امنیت مهم و مؤثر دانستند و غالب آنان تراکم جمعیت را یکی از مؤلفه های 
بودند  معتقد  و  کردند  بیان  منطقه  یک  در  امنیت  ضریب  نسبی  افزایش  در  اصلی 
پراکندگی و تراکم پایین جمعیت در یک منطقه راه را برای تردد و رفت و آمدهای 
آزادانه افراد ناهنجار و قانون شکن فراهم می کند به خصوص در مناطق مرزی توزیع 
فضایی جمعیت نقش مهمی در افزایش یا کاهش ترددهای غیرقانونی و قاچاق دارد. 
تا 1395، همواره  بین سال های 1365  نتایج سرشماری های صورت گرفته  اساس  بر 
نشان  نیز  و سرشماری سال 95  است  بوده  افزایش  در حال  اردبیل  استان  جمعیت 
باید  و  بالاتر است  تراکم کشوری  از میزان  اردبیل  استان  تراکم جمعیت در  می دهد 
این استان را جزو استان های پرتراکم کشور به حساب بیاوریم؛ ولی توزیع جمعیت در 
سطح استان تعادل لازم را ندارد؛ به طوری که شهرستان اردبیل به تنهایی بیش از 45 
درصد جمعیت استان را در خود جای داده است و سهم سایر شهرستان های استان به 
خصوص شهرستان های مرزی مانند گرمی و بیله سوار حتی از میانگین تراکم جمعیتی 
کل کشور هم پایین تر است که این امر به دلیل هم مرز بودن استان با کشور آذربایجان 
که به عنوان یکی از سه دروازه ورود زمینی به کشورهای اروپایی محسوب می شود، 
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همواره تبعات امنیتی برای این منطقه در پی داشته است. رفت و آمدهای غیرقانونی 
در مرز از قبیل تردد دامداران برای چرای دام و قاچاق به خصوص قاچاق مواد مخدر 
در مناطق مرزی مواردی از این قبیل هستند. یافته های تحقیق نیز این امر را تأیید 
ترددهای  افزایش  موجب  اردبیل  استان  مرزی  نواحی  تغییرات جمعیتی  که  می کند 

غیرقانونی و قاچاق در مناطق مرزی می شود.
فرضیه دوم تحقیق در این پژوهش این است که به نظر می رسد تغییرات جمعیتی 
دفاع  توان  کاهش  و  مرزی  مناطق  شدن  خالی  موجب  اردبیل  استان  مرزی  نواحی 
قبل سعی  ارائه شده در فصول  به مطالب  توجه  با  مناطق مرزی می شود.  مردمی در 

خواهیم کرد فرضیه ارائه شده را ارزیابی کنیم.
براساس نظریات مختلفی که در بخش مبانی نظری در زمینه دفاع و دفاع مردمی 
از دیدگاه قرآن کریم، بزرگان و اندیشمندان مختلف داخلی و خارجی مطرح شد، دفاع 
و آمادگی برای دفاع همه جانبه از جان و مال و سرزمین از اولویت های هر جامعه و 
حکومتی است. بنا بر نظر اکثر اندیشمندان، مردمی کردن دفاع و تکیه بر توان دفاعی 
بیگانگان  از تهاجمات  مردم نقش بسیار مهمی در حفظ تمامیت ارضی و جلوگیری 
بخش  به خصوص  در فصل های گذشته،  بیان شده  اطلاعات  و  آمار  به  توجه  با  دارد. 
جمعیت شناسی، جمعیت نواحی مرزی استان اردبیل پراکندگی مناسبی ندارد و در 
دهه های گذشته همواره از تعداد جمعیت مرزنشین این استان کاسته شده است. این 
این مناطق منجر شود.  به نفوذپذیری بیشتر و تضعیف توان دفاعی  مسئله می تواند 
بنابراین باید راهکارهای مناسبی برای بهبود شرایط و رفع مشکلات مردم مرزنشین و 
جلوگیری از مهاجرت آنان پیدا کنیم تا از این سرمایه عظیم نیروی انسانی در تقویت 
تحقیق،  یافته های  در  ارائه شده  مطالب  به  توجه  با  بگیریم.  بهره  کشور  دفاعی  بنیه 
فرضیه دوم مبنی بر نقش تغییرات جمعیتی نواحی مرزی استان اردبیل در خالی شدن 

مناطق مرزی از جمعیت و کاهش توان دفاعی مردمی، تأیید می شود.
پیشنهادها

ـ ایجاد زیرساخت ها و امکانات مناسب برای مردم مرزنشین در اولویت برنامه ریزی ها 
قرار گیرد.

ـ تشویق مردم و دادن تسهیلات ویژه برای زاد و ولد بیشتر و ازدیاد نسل؛
به  تا مواد مخدر  استان  بازرسی در معابر مختلف داخل  و  ایست  استقرار مراکز  ـ 
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راحتی جابه جا نشود و به مناطق مرزی نرسد.
شناسایی  و  مرزی  مناطق  در  امنیتی  نظامی ـ  نیروهای  و  پاسگاه ها  افزایش  ـ 

سرشاخه هایی که در زمینه مواد مخدر فعالیت می کنند.
ـ فنس کشی و نصب سیم خاردار در خط مرزی تا رفت و آمد و ترددها به راحتی 

انجام نگیرد.
افزایش ضریب  با مرزنشینان می تواند در  تعامل بیشتر  به مردم و  ـ آگاهی بخشی 

امنیت مؤثر باشد.
ـ آموزش مردم به ویژه جوانان و ایجاد آمادگی در آنان برای دفاع از کوی و برزن 

هنگام خطر؛
ـ ایجاد اشتغال و کارآفرینی در مناطق مرزی تا از مهاجرت های بی رویه جلوگیری شود.

ـ همکاری و تعامل بین مراکز نظامی و امنیتی دو کشور ایران و جمهوری آذربایجان 
تا کنترل مرز بهتر و با هماهنگی بیشتری انجام گیرد و شناسایی معبرهایی که قاچاق 

بیشتر در آنها صورت می گیرد. 
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